ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 августа 2020 года

	№
	110/766-4

	г. Западная Двина

О приглашениях избирателям для участия в голосовании на выборах депутатов Думы Западнодвинского муниципального округа Тверской области первого созыва 13 сентября 2020 года
В соответствии со статьями 14, 20  Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, постановлениями избирательной комиссии Тверской области от 14 июля 2017 № 68/874-6 «О Порядке составления, уточнения и использования списков избирателей на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Тверской области» (с изменениями от 19.06.2019 № 151/2012-6), от 07.05.2020 № 179/2452-6 «О возложении полномочий избирательной комиссии муниципального образования Западнодвинский муниципальный округ Тверской области на территориальную избирательную комиссию Западнодвинского района», территориальная избирательная комиссия Западнодвинского района постановляет:

1. Утвердить форму приглашения избирателям для ознакомления, дополнительного уточнения списка избирателей и принятия участия в голосовании на выборах депутатов Думы Западнодвинского муниципального округа Тверской области первого созыва с разъяснением порядка заполнения избирательного бюллетеня (приложение № 1).

2. Утвердить порядок направления приглашения избирателям для участия в голосовании на выборах депутатов Думы Западнодвинского муниципального округа Тверской области первого созыва 13 сентября 2020 года (далее – Порядок) (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района Е.А. Матвееву.
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района
	Е.А. Матвеева

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района
	Т.Н. Григорьева

	Приложение № 1

	к постановлению территориальной избирательной комиссии
Западнодвинского района

	от 20 августа 2020 года №110/766-4

Лицевая сторона приглашения
	ПРИГЛАШЕНИЕ

Уважаемый избиратель!

13 сентября 2020 года
состоятся выборы депутатов Думы Западнодвинского муниципального округа Тверской области первого созыва
	[image: image1.emf]

Адрес участковой комиссии: _________________________________________________,

График работы участковой комиссии:
в помещении для голосования - 9, 10 сентября с 16.00 до 20.00; 11,12 сентября с 14.00 до 20.00;

13 сентября в помещении для голосования с 8.00 до 20.00
Каждый избиратель голосует лично. Голосование за других лиц не допускается.

Для участия в голосовании необходимо иметь паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина РФ.

Если 13 сентября Вы не сможете по уважительной причине (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам), прибыть на участок, на котором включены в список избирателей, обратитесь в участковую комиссию (можно по телефону или через других лиц) с просьбой о предоставлении Вам возможности проголосовать вне помещения для голосования. Вам будет предоставлена возможность проголосовать с 11 по 12 сентября или в день голосования – 13 сентября.

Обращения принимаются в участковой комиссии с 3 по 13 сентября

(13.09.2020 до 14.00)

Телефон участковой комиссии: ___________________________

РАЗЪЯСНЕНИЯ ПОРЯДКА ГОЛОСОВАНИЯ:

МОЖНО ЛИ ПРОГОЛОСОВАТЬ ЗАРАНЕЕ?

ДА: Проголосовать можно как в день голосования - 13 сентября, так и заранее –

со 2 по 8 сентября - в помещении территориальной избирательной комиссии по адресу: Тверская обл., г. Западная Двина, ул. Кирова, д.10, кабинет № 24;

с 9 по 12 сентября - в помещении участковой избирательной комиссии, где Вы включены в список избирателей.

Если Вы хотите проголосовать досрочно со 2 по 10 сентября, необходимо в заявлении указать уважительную причину досрочного голосования.

ПРЕДУСМОТРЕНЫ ЛИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ ДЛЯ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, обеспечивающие удобство и безопасность здоровья граждан?
ДА:1) проголосовать можно на дому (11, 12 и 13 сентября);

      2) проголосовать можно на придомовых территориях, в том числе в населенных пунктах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено (11, 12 и 13 сентября).

Информацию о времени и месте такого голосования можно получить в участковой избирательной комиссии.

Телефон участковой комиссии: ___________________________
	Приложение № 2

	к постановлению территориальной избирательной комиссии
Западнодвинского района

	от 20 августа 2020 года № -4

Порядок
направления избирателям приглашений
для участия в голосовании на выборах депутатов Думы Западнодвинского муниципального округа Тверской области первого созыва
13 сентября 2020 года (далее – Порядок)
1. В целях информирования избирателей о возможности ознакомления со списками избирателей для их уточнения, о дне, времени
и месте голосования на выборах депутатов Думы Западнодвинского муниципального округа Тверской области первого созыва 13 сентября 2020 года, территориальная избирательная комиссия Западнодвинского района определяет форму и порядок направления приглашений.

2. Изготовление приглашений для ознакомления со списками избирателей для их уточнения, о дне, времени и месте голосования на выборах депутатов Думы Западнодвинского муниципального округа Тверской области первого созыва осуществляется территориальной избирательной комиссией Западнодвинского района типографским способом.

3. Территориальная избирательная комиссия Западнодвинского района распределяет и передает участковым избирательным комиссиям приглашения для избирателей, начиная с 3 по 8 сентября 2020 года.
4. Члены участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса после получения от территориальной избирательной комиссии приглашений вносят в соответствующие пустые строки бланков необходимые сведения. Бланки приглашений заполняются разборчивым почерком либо машинописным способом.
5. Бланки приглашений для избирателей заполняются и направляются избирателям не позднее 8 сентября 2020 года.
6. Члены участковых избирательных комиссий осуществляют доставку приглашений по адресам, указанным в списке избирателей по данному избирательному участку, передавая лично в руки избирателям, либо опуская их в почтовые ящики, в случае невозможности личного общения с избирателем.
7. При доставке приглашений избирателям старше 80 лет и (или) инвалидам, сведения о которых представлены в соответствии с пунктом 161 статьи 20 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» рекомендуется информировать указанных избирателей о возможности проголосовать вне помещения для голосования и фиксировать информацию об избирателях, изъявивших желание проголосовать вне помещения для голосования.
8. О доставке приглашений избирателям участковые избирательные комиссии должны проинформировать территориальную избирательную комиссию Западнодвинского района не позднее 9 сентября 2020 года.